

## خبر

**حمله انتحاری در پایتخت افغانستان**

مقامات پلیس شهر کابل اعلام کردند در حمله انتحاری عصر سه‌شنبه به محل اسکان اعضای یک شرکت امنیتی خصوصی خارجی در این شهر، دو تن کشته شدند. «عبدالغفار سیدزاده» مدیر بخش تحقیقات جنایی پلیس کابل به خبرنگاران گفت:دوانتحارکننده که قصدورود به محل اسکان اعضای شرکت امنیتی انگلیسی را داشتند هنگام مواجه شدن با نگهبانان که مانع ورود آنان به این محل شدند، با تیراندازی به سوی نگهبانان جلیقه انفجاری خود را منفجر کردند که بر اثر آن دو تن از نگهبانان این شرکت امنیتی کشته شدند.گروه شورشى طالبان مسوولیت این حمله را بر عهده گرفته است. حمله انتحاری روز سه‌شنبه به شرکت امنیتی انگلیسی در حالی صورت می‌گیرد که «حامد کرزی» رئیس‌جمهور افغانستان هفته گذشته فعالیت این شرکت‌ها را غیرقانونی خواند و گفت: دولت برای برچیدن این شرکت‌ها برنامه‌ای جدی در دست اقدام دارد.

انفجار

**امریکا، کانادا و روسیه در تعقیب جت ربوده‌شده**

امریکا، کانادا و روسیه با اجرای یک مانور آموزشی مشترک موسوم به عقاب بیدار درصدد ارتقای سیستم سفرهای هوایی به منظور مقابله با هرگونه هواپیماربایی احتمالی هستند. جت‌های جنگی روسیه و جت‌های فرماندهی دفاع مشترک امریکا و کانادا، در شرق اقیانوس آرام، سرگرم تعقیب یک جت شخصی هستند که در این مانور نقش هواپیمای ربوده‌شده را بازی می‌کند. هدف از این مانور، آزمایش میزان هماهنگی خطوط هواپیمایی نظامی و مسافری دو سوی اقیانوس آرام در مواجهه با هر گونه هواپیماربایی است. در آغاز این مانور، خلبانان جت شخصی به برج مراقبت فرودگاه آنکورج در آلاسکا



پیامی کوتاه فرستاده و اعلام کردند این جت ربوده شده است. سپس پیام به فرماندهی دفاع مشترک هوا فضای کانادا و امریکا مخابره شد و این فرماندهی دو جت جنگی اف-۲۲، یک آواکس ردیاب و یک هواپیمای کنترل‌کننده را مامور تعقیب جت ربوده‌شده و کنترل اوضاع در آسمان کرد. به محض اینکه جت ربوده‌شده وارد آسمان روسیه شد، نیروی هوایی روسیه ادامه عملیات را بر عهده گرفت و چهار جنگنده سوخو ۲۷ و یک میگ ۳۱ این جت را تعقیب کردند. تعقیب و گریز در جهت عکس نیز ادامه یافت و این بار جت ربوده‌شده از حریم هوایی روسیه وارد آسمان امریکا و کانادا شد. مقامات می‌گویند ارزیابی دقیق از میزان موفقیت این مانور دو روزه، زودتر از سه هفته دیگر انجام‌پذیر نیست اما اجرای مانور عقاب بیدار نشان می‌دهد سطح همکاری نیروی هوایی روسیه و امریکا، به عنوان دو دشمن سابق، پیشرفت قابل ملاحظه‌ای کرده است.

انفجار

**آنگارا از اسرائیل خواست مسوولیت حمله به ناوگان آزادی را بپذیرد**

وزیر خارجه ترکیه اظهار داشت: اسرائیل باید به مسوولیت‌خود درحمله به ناوگان کمک‌های بشردوستانه به غزه که منجر به کشته شدن ۹ شهروند ترک شد، اعتراف کند. احمد داووداوغلو وزیر خارجه ترکیه با رد انتقادات بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از آنکارا اظهار داشت: شرایط بسیار روشن است؛ اسرائیل افراد بی‌دفاع را در آب‌های بین‌المللی کشته است و باید مسوولیت آن را بپذیرد. وی در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با وزیر خارجه بلژیک در پاسخ به سوالی در خصوص اظهارات نخست‌وزیر اسرائیل مبنی بر اینکه ترکیه باید مسوولیت این حادثه را بپذیرد، تاکید کرد که کشورش هیچ مسوولیتی را در این چارچوب نمی‌پذرد و هیچ‌کس نمی‌تواند کشته‌شدن افراد بی‌گناه را بر دوش طرف دیگر بیندازد. اوغلو با تاکید بر اعتماد ترکیه به کمیته حقیقت‌یاب سازمان ملل اظهار داشت: تلاش‌های این کمیته هماهنگ با قوانین بین‌المللی خواهد بود.

**در هر جنگ آینده، تل آویو موشک‌باران می‌شود**
معاون وزیر جنگ اسرائیل اظهار داشت: تل آویو که دارای بیشترین جمعیت در اسرائیل است در هر جنگی در آینده هدف موشک قرار خواهد گرفت. «ناتان ویلنای» معاون وزیر ایهود باراک وزیر جنگ اسرائیل طی بازدید از تاسیسات اضطراری در هر تزیلا در شمال تل آویو اظهار داشت: در هر درگیری در آینده موشک‌هایی در مرکز کشور فرود خواهد آمد و هر چه ما برای آمادگی قبلی تلاش کنیم شمار کسانی که نجات خواهند یافت، افزایش می‌یابد. اسرائیل اخیرا اقدام به توسعه سیستم ضدموشکی خود با کمک به واشنگتن کرده است.

انفجار

**باز هم انفجار بر کبار در عراق**

در ادامه ناآرامی‌های عراق، بر اثر انفجار بمب در استان دیاله در مرکز این کشور، هشت نیروی نظامی ارتش کشته شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این انفجار ساعت ۵ صبح چهارشنبه (۲۰ مرداد) به وقت محلی در شهر سعیدیه در ۱۰۰ کیلومتری شمال شرق بغداد روی داد. این گزارش می‌افزاید پس از آنکه شبه‌نظامیان گروهی از سربازان ارتش عراق را در خانه‌ای به دام نداشتند، این خانه را با مواد منفجره تخریب کردند که در نتیجه این انفجار، هشت سرباز ارتش عراق کشته شدند. در این انفجار همچنین چهار سرباز ارتش عراق زخمی شدند. یکی از مقامات امنیتی استان دیاله عراق اعلام کرد در این خانه از قبل دو بمب کار گذاشته شده بود. در انفجار اول شش سرباز کشته و دو تن زخمی شدند.

جهان

**لبنان همچنان در معرض خطر جنگ قرار دارد**

# ارسال نامه تهدید آمیز اسرائیل به فرمانده ارتش لبنان



توصیه را بپذیرفت و به آن عمل کرد. «هاوارد برمان» رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان امریکا نیز که از دموکرات‌هاست، در بیانیه‌ای و در توجیه این اقدام گفت: پس از درگیری‌های مرزی میان ارتش لبنان و اسرائیل، این کمک ۱۰۰ میلیون دلاری در روز دوم آگوست (۱۱ مرداد) متوقف شد. وی افزود: تا زمانی که ما جزئیات بیشتری از این حادثه ندانیم و از طبیعت نفوذ حزب‌الله در ارتش لبنان آگاه نشویم، نمی‌توانیم اجازه دهیم دولت امریکا به ارسال سلاح به لبنان ادامه دهد.

این اقدام نمایندگان امریکا بازتاب گسترده‌ای در لبنان داشت. ناظم الخوری مشاور رئیس‌جمهوری لبنان و نماینده سابق مجلس این کشور، روز سه‌شنبه از تصمیم نمایندگان امریکا برای متوقف کردن کمک ۱۰۰ میلیون دلاری که به ارتش لبنان اختصاص یافته بود، انتقاد کرد و گفت: کسی که ادعا می‌کند خواستار دفاع از حاکمیت لبنان است، باید ارتشی قوی ایجاد کند. الخوری افزود: دولت امریکا در تصمیم خود آزاد است، اما چرا لبنان را مجازات می‌کند، آیا این مجازات به این علت است که دو نظامی و یک روزنامه‌نگار لبنانی در این حادثه به شهادت رسیدند؟ محمد شطح مشاور سعد الحریری نخست‌وزیر لبنان در امور خارجه نیز در این زمینه اظهار داشت: بلوکه کردن حمایت‌های نظامی از ارتش لبنان

ارتش لبنان

### محاکمه جوان‌ترین زندانی گوانتانامو

تعیین کرده بود، عملی کند. گفتنی است بازداشتگاه گوانتانامو در جنوب شرقی جزیره کوبا که در اختیار ارتش امریکا قرار دارد با آغاز جنگ امریکا علیه تروریسم، محل نگهداری افرادی شد که متهم به عضویت و امریت در گروه‌های تروریستی همچون القاعده هستند.

باراک اوباما دستور بسته شدن

ایین بازداشتگاه را صادر کرده است. ایالات متحده در دوران ریاست‌جمهوری جرج دبلیو بوش زندانیان بازداشتگاه گوانتانامو را «جنگجوی دشمن» و همچنین «دشمنان متخاصم» می‌نامید. این اصطلاح اصولاً در سیستم حقوقی ایالات متحده امریکا به افرادی اطلاق می‌شد که بدون اینکه کشورشان با امریکا رسماً در حال جنگ باشد، به اقدام مسلحانه علیه منافع ایالات متحده مبادرت کرده و از این روی، طبق تفسیر قانونی دفتر حقوقی ریاست‌جمهوری امریکا، منشور حقوق در ایالات متحده امریکا شامل حال آن افراد نمی‌شد. در مارس ۲۰۰۹ میلادی، وزارت دادگستری امریکا اعلام کرد از این پس ایالات متحده امریکا از عنوان «جنگجوی دشمن» برای مظنونان به عملیات تروریستی استفاده نخواهد کرد. با توجه به این دستور، زندانیان مظنون به شرکت در عملیات تروریستی در بازداشتگاه گوانتانامو از حقوق بین‌المللی زندانیان برخوردار خواهند شد.

اوباما

### پایان بی‌نتیجه دیدار عباس و میشل



تل آویو به مذاکرات مستقیم به توافقی مشخص نرسیداند. عریقات در ادامه اظهار داشت: ما تمام تلاش‌های خود را با روسیه، اتحادیه اروپا و دبیرکل سازمان ملل و نیز برادران عرب ادامه می‌دهیم تا به یک معادله برای ازسرگیری مذاکرات جدی و نهایی دارای جدول زمانی مشخص و برنامه فراگیر بین اسرائیل، لبنان و سوریه اعتقاد دارد و ما می‌دانیم که این دیدگاه با تشکیل دولت فلسطین به عنوان بخشی از واحد دو دولت محقق خواهد شد. وی افزود: ما به زعم تملی دشواری‌ها تلاش خود را ادامه می‌دهیم، زیرا می‌دانیم این به نفع همه تمل‌های منطقه است.

غیرقابل توجیه است و تلاش‌های به کار گرفته‌شده برای ایجاد ارتشی قوی در کشور را تضعیف می‌کند. شطح گفت: نیروهای مسلح لبنان قابل اعتماد هستند و هر کشوری که دوست لبنان است نباید گام‌هایی را در جهت ناکام گذاشتن تلاش‌ها برای ساخت ارتش لبنان بردارد.دیگر شخصیت‌های سیاسی لبنان نیز در بیانیه‌ای اعلام کردند تصمیم کنگره در زمینه توقف حمایت‌ها از ارتش غیر قابل قبول است. این کشمکش‌ها موجب شد ایران هم وارد صحنه شود و اعلام کند حاضر است به ارتش لبنان کمک کند. در واکنش به این اعلام، سایت دبکا وابسته به اسرائیل در تحلیلی اعلام کرد: واشنگتن برجسته‌ترین کارشناسان خود در زمینه سوریه و لبنان را به بیروت فرستاده تا به فرمانده ارتش لبنان در خصوص هرگونه پیشنهاد ایران در زمینه حمایت نظامی از ارتش لبنان هشدار دهند. همچنین گفته می‌شود ارتش اسرائیل طرف چند روز آینده رزمایش نظامی را در شمال و مرکز فلسطین اشغالی برگزار خواهد کرد. به اساس این گزارش‌ها، تجهیزات خودروهای نظامی به اسرائیل و مرزهای مشترک اسرائیل و لبنان برده شده است. ژان قهوچی فرمانده ارتش لبنان نیز در بیروت با هیاتی از کارمندان کنگره امریکا به ریاست معاون سفیر امریکا در لبنان و اعضای دفتر همکاری دفاعی سفارت

ارتش لبنان

### چاوس با کلمبیا آشتی کرد



**گروه بین‌الملل:** هوگو چاوس

رئیس‌جمهوری ونزوئلا و خوان مانوئل سانتوس رئیس‌جمهوری تازه کلمبیا برای احیای روابط دیپلماتیک دو کشور به توافق رسیدند. چاوس ماه گذشته پس از آنکه کلمبیا ونزوئلا را به پناه دادن به شورشیان چیرکای فارک متهم کرد روابط با

این همسایه را قطع کرد. اما رهبران دو کشور روز سه‌شنبه در دیداری در شهر سانتامارا با ازسرگیری روابط موافقت کردند. آنها ضمن اذعان به اختلافات شخصی گفتند این اختلافات را در راستای منافع دو کشور کنار می‌گذارند. آنها در خانه‌ای که سیمون بولیوار در سال ۱۸۲۰ در آن درگذشت، ملاقات کردند. سیمون بولیوار قهرمان استقلال‌طلبی امریکای جنوبی و شهیدامورد ستایش چاوس است. سانتوس گفت: ما یک گفت‌وگوی صریح، مستقیم و صادقانه داشتیم و فکر می‌کنم گام بزرگی در بازسازی اعتماد برداشتیم. چاوس نیز گفت او آمده است «صفحه را ورق بزنند». ما باید زندگی با هم را یاد بگیریم، انقلاب صلح‌آمیز ما در ونزوئلا هیچ تهدیدی برای کلمبیا نیست، رئیس‌جمهور ونزوئلا بار دیگر اتهامات کلمبیا را که از سوی الوارو اوروبه سلف سانتوس مطرح شده بود، رد کرد. او گفت: «دولت ونزوئلا اجازه حضور چیریک‌ها را به تروریست‌ها در ونزوئلا را نمی‌دهد و از آنها حمایت

چاوس

### دو کشته در انفجار خط لوله نفت در ترکیه



**گروه بین‌الملل:** انفجار

در خط لوله نفت ترکیه در جنوب شرقی این کشور، دو کشته و یک زخمی بر جای گذاشته و باعث توقف جریان انتقال نفت شده است. خودروی قربانیان در حال عبور از کنار خط لوله در حال سوختن بود که دچار حریق شد.

خبرگزاری نیمه‌رسمی آناتولی می‌گوید دو خودرو به یک مین در نزدیکی خط لوله برخورد کرده‌اند. این خط لوله، نفت را از کرکوک در شمال عراق به بندر جیحان در ساحل مدیترانه‌ای ترکیه منتقل می‌کند. تلاش‌ها در جریان است تا جریان انتقال نفت از یک خط لوله جایگزین صورت گیرد. انفجار در استان سیریناک ترکیه روی داده که هم‌مرز عراق و سوریه است.

تولزیون ان‌تی‌وی ترکیه گفته است این انفجار از راه دور کنترل شده بود اما این امر هنوز تایید نشده است. مقام‌های امنیتی در ترکیه می‌گویند آنها به گروه جدایی‌طلب پ‌ک‌ک (حزب کارگران کردستان ترکیه) برای ایجاد این انفجار مظنون هستند. این گروه قبلاً

سال پنجم ■ شماره ۱۰۳۵ *شرق* روزانه

### گزارش

### پیروزی یک‌طرفه رئیس‌جمهوری رواندا

کمیسیون انتخاباتی رواندا می‌گوید نتایج اولیه انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور حاکی از پیروزی چشمگیر پل کاگامه رئیس‌جمهوری کنونی رواندا در انتخابات است. کمیسیون انتخاباتی می‌گوید وی حدود ۹۲ درصد آرا را به دست آورده است. نزدیک به پنج میلیون نفر برای شرکت در انتخابات ثبت‌نام کرده بودند. مهم‌ترین رقیب کاگامه موفق به کسب کمتر از پنج درصد آرا شده است. هر سه رقیب انتخاباتی وی با حزب قدرتمند جبهه میهنی رواندا که پل کاگامه عضو آن است ارتباط دارند.

به گزارش بی‌بی‌سی پس از آنکه نتایج شمارش بخشی از آرا اعلام شد، کاگامه از هزاران نفر از طرفداران خود که در استادیوم اصلی فوتبال در کیکالی، پایتخت، جمع شده بودند تشکر کرد. مبارزات انتخاباتی شاهد حملات به نامزدهای مخالفان بود که پس از متهم شدن به ارتکاب جنایات مختلف، اجازه شرکت در رای‌گیری به آنان داده نشده بود.طرفداران کاگامه می‌گویند او به کشتار و نسل‌کشی سال ۱۹۹۴ در کشور پایان داده و ثبات و رشد اقتصادی را به کشور بازگردانده است. از نظر بسیاری پل کاگامه نظامی قدرتمندی است که رواندا به او نیاز دارد ولی عده‌ای او را متهم می‌کنند که رهبر سرکوبگری است که تحمل انتقاد را ندارد. قبیل از انتخابات، شمارای از مخالفان، هدف حملات خشونت‌آمیز وی قرار گرفته بودند. فرانک هابینس مؤسس حزب سبز دموکرات رواندا که در آلمان به سر می‌برد، گفت پیروزی کاگامه در صورتی از اعتبار بیشتر برخوردار می‌شد که به مخالفان اجازه رقابت داده می‌شد. معاون این حزب ماه گذشته در رواندا کشته



شد. اگرچه دولت هرگونه دست داشتن در این قتل را تکذیب کرد ولی این واقعه موجب وحشت مخالفان شد. این دومین انتخابات ریاست‌جمهوری است که از هنگام درگیری‌های خونین سال ۱۹۹۴ در این کشور برگزار شده است. در انتخابات قبلی که در سال ۲۰۰۳ برگزار شد، پل کاگامه با کسب ۹۵ درصد آرا پیروز شد.

کودکان

**اصلی‌ترین قربانیان طالبان** طبق گزارش جدید سازمان ملل متحد، شمار قربانیان غیرنظامی افغانستان در شش‌ماهه نخست سال جاری نسبت به همین دوره زمانی در سال گذشته به گونه‌ای چشمگیر افزایش یافته است. از ژانویه تا ژوئن سال جاری حدود ۱۲۷۱ غیرنظامی کشته شدند که این رقم نسبت به شش‌ماهه نخست سال گذشته ۳۱ درصد افزایش نشان می‌دهد.

با نبر گزارش اشتنفتن د میستورا فرستاده ویژه سازمان ملل در کابل، شمار کودکان قربانی در افغانستان در سال جاری نسبت به سال گذشته ۵۵ درصد افزایش یافته است. در شش‌ماهه نخست سال ۲۰۱۰ بر اثر حملات گروه‌های افراطی ۱۷۶ کودک کشته و ۳۸۹ تن از آنان زخمی شدند. این میزان بیش از دو برابر قربانیان کودک این کشور در همین دوره زمانی در سال گذشته است. اشتفتن د میستورا که این گزارش را روز سه‌شنبه ۱۰ آگوست تسلیم سازمان ملل کرده است، کودکان و زنان افغان را آسیب‌پذیرترین اقشار جامعه در درگیری‌های این کشور می‌داند. او می‌گوید: «زنان و کودکان بیش از گذشته در خانه‌ها و روستاهایشان هدف حملات قرار گرفته، کشته و زخمی می‌شوند.» به گفته وی کودکان حتی در افغانستان در ملاه عام اعدام می‌شوند.مسوولیت حدود دوسوم آسیب‌ها و تلفات انسانی را طالبان و گروه‌های افراطی بر عهده دارند. بنا بر گزارش اسپیکگل آنلان، بنیادگرایان اغلب از غیرنظامیان به عنوان سبیرهای انسانی استفاده می‌کنند.سازمان ملل گروه‌های افراطی به مسوول کشته و زخمی شدن ۲۴۷۷ غیرنظامی در افغانستان در سال جاری می‌داند. در حالی که تلفات ناشی از حملات نیروهای ناتو و نظامیان افغانستان ۲۸۶ نفر است. نماینده ویژه سازمان ملل در کابل ایین واقعیت را قابل انتقاد می‌داند و می‌گوید: «اگر آنها می‌خواهند آینده این کشور را رقم بزنند باید بدانند نمی‌توانند این راه را از میان اجساد پیرشدهای غیرنظامیان باز کنند.»با وجود این، تلفات نیروهای دولتی و ائتلاف نسبت به سال گذشته کاهش نشان می‌دهد. سازمان دیده‌بان حقوق بشر این موضوع را قابل تقدیر و حاصل سیاست‌های مثبت به کار گرفته‌شده می‌داند؛ از جمله مقررات سختگیرانه‌تر برای یورش‌های شبانه و لزوم انجام تحقیقات هنگام کشته شدن غیرنظامیان در حملات نظامی.

اما برخی فعالان حقوق بشر همچنان از عملکرد ناتو و نیروهای ائتلاف انتقاد می‌کنند. در ماه مه ۲۰۱۰ در ولایت ننگرهار واقع در شرق افغانستان، در جریان حمله شبانه نیروهای تحت رهبری امریکا ۹ غیرنظامی کشته شدند. تفریگران این امر را به عنوان پیرشدگان تحقیق نکرده و مسوولیت آن را بر بر عهده نمایندگان و وابستگان دولت افغانستان می‌داند. از موارد دیگر می‌توان مورد مربوط به جمعه ششم آگوست را نام برد. در جریان تبادل آتش بین نیروهای بین‌المللی و طالبان در شرق افغانستان دست‌کم چهار غیرنظامی کشته شدند. برخی گزارش‌ها از احتمال کشته شدن بیش از ۱۲ غیرنظامی خبر داده‌اند.